

# Svar på spørgsmål stillet af Helle Adelborg på Økonomiudvalgets møde den 22. maj 2023

# NOTAT

## Spørgsmål

Helle Adelborg (A) spurgte til hvad begrundelsen er for, at aftenskolerne er blevet oplyst om, at de nu skal tilbagebetale et tilskud for 2022, som folkeoplysningsudvalget har godkendt. Administrationen udarbejder et notat.

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Kultur og Fritid

Sagsnr.: 23/14612

Doknr.: 104468/23

Dato: 22-06-2023/lhm

## Svar

En række af kommunens aftenskoler er i 2023 blevet anmodet om at tilbagebetale kommunale tilskud udbetalt i 2022. Baggrund er, at de undervisningsaktiviteter, der har ligget til grund for de pågældende tilskud, ikke har været afholdt.

COVID 19-situationen i perioden 2020-2022 medførte, at flere aftenskoler måtte aflyse planlagte aktiviteter, undervisningstimer, mv. med økonomiske konsekvenser til følge. Aftenskolerne stod derfor til at miste kommunale tilskud grundet planlagte aktiviteter, der ikke gennemførtes som planlagt.

For at imødekomme denne og lignende problematikker vedtog Folketinget i 2020 den såkaldte Nødprocedurebekendtgørelse (BEK nr. 1228 af 22/08/2020), der bl.a. gjorde det muligt for ministerierne løbende at regulere rammerne for forskellige undervisningsområder alt efter hvordan epidemien udviklede sig; herunder den folkeoplysende voksenundervisning. På den baggrund udarbejdede Kulturministeriet i perioden løbende midlertidige bekendtgørelser, som bl.a. muliggjorde, at kommunerne kunne fravige eksisterende lovgivning ved f.eks. undtagelsesvist at udbetale tilskud til aflyste aktiviteter. Hvidovre Kommunes Folkeoplysningsudvalg besluttede i både 2020, 2021 og 2022 at følge Kulturministeriets aktuelle bekendtgørelser vedr. den folkeoplysende voksenundervisning.

Kulturministeriets seneste bekendtgørelse ("*Bekendtgørelse om visse midlertidige foranstaltninger for den frie folkeoplysende virksomhed som led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med COVID-19*") trådte i kraft den 22. december 2021 og resulterede i, at Folkeoplysningsudvalget den 20. februar 2022 godkendte, "*at alle allerede budgetterede og udmeldte tilskud til aftenskoler i 2022 fastholdes, og at tilskud til planlagte aktiviteter, der grundet krisen må aflyses, ikke kræves tilbagebetalt i overensstemmelse med Kulturministeriets opfordring til kommunerne*".

Administrationen understreger, at den nævnte bekendtgørelse kun giver kommunerne mulighed for at udbetale tilskud til aflyste aktiviteter i den afgrænsede periode, hvor særlige restriktioner grundet COVID-19-situationen (såsom fremmødeforbud og lignende) umuliggjorde aftenskolernes afholdelse af aktiviteter. Det fremgår således af Bekendtgørelsen, at "*Kommunalbestyrelsen kan fastholde det allerede planlagte og/eller udmeldte tilskud (...) til den frivillige folkeoplysende forening i den periode, hvor foranstaltningerne, som træffes som led i*

*forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med COVID-19, forhindrer foreningen for den folkeoplysende voksenundervisning i at afholde aktiviteten”.*

Regeringen besluttede ultimo januar 2022, at COVID-19 ikke længere skulle kategoriseres som samfundskritisk sygdom efter den 31. januar 2022, samt at alle restriktioner vedr. pandemien skulle ophæves. Samfundet var således ikke længere underlagt restriktioner forbundet med COVID-19 efter den 31. januar 2022, og aftenskolerne var fra denne dato ikke længere forhindret i at afholde undervisningsaktiviteter og dermed ikke længere berettiget til at modtage tilskud for aflyste aktiviteter afholdt i perioden efter den 31. januar 2022.

De tilskud for 2022, som aftenskolerne aktuelt er blevet bedt om at tilbagebetale, vedrører således specifikt aflyste aktiviteter afholdt i perioden efter den 31. januar 2022, hvor Hvidovre Kommune ikke længere havde hjemmel til at fravige retningslinjerne i Folkeoplysningsloven og udbetale tilskud til aflyste aktiviteter.

Administrationen har i løbet af 2022 været i dialog med aftenskolerne, der over flere omgange er blevet oplyst om rammerne for de ekstraordinære tilskud i 2020, 2021 og 2022 - herunder, at kommunens hjemmel for at udbetale tilskud til aflyste aktiviteter ikke længere var til stede efter den 31. januar 2022, og at aftenskolerne derfor ikke kunne forvente at få dækket udgifter til aflyste aktiviteter efter denne dato.